
urgencia, y que figuran en la relación adjunta, para proceder al levantamiento de las actas previas a la ocupación, en el
lugar, la fecha y la hora que a continuación se indica:

Lugar: Ayuntamiento de Suances.
Fecha: 30 de marzo de 2007.
Hora: De  10,00 a 13,00 horas.

Este acto se celebrará, sin perjuicio de trasladarse al propio terreno si así se estimara conveniente, en las dependencias
del ayuntamiento de Suances.

Esta publicación, a tenor de lo previsto en el artículo 59.4 de la Ley 30/1992 de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, servirá a efectos de notificación en caso de propietarios desconocidos
o aquellos que se ignore su residencia.

Los titulares de los bienes y derechos afectados deberán asistir personalmente o representados por persona suficiente-
mente autorizada para actuar en su nombre, aportando los documentos públicos o privados acreditativos de su titularidad
junto al último recibo de la Contribución,  pudiendo hacerse acompañar, a su costa, de un perito y de un notario. El titular
afectado deberá acudir provisto de su correspondiente Documento Nacional de Identidad.

Hasta el levantamiento de las citadas Actas Previas podrán formular por escrito, ante la Sección de Expropiaciones
dependiente de esta Consejería, cuantas alegaciones se consideren oportunas a los solos efectos de subsanar posibles
errores que se hayan podido padecer al relacionar los titulares, bienes y derechos afectados.

Santander, 6 de marzo de 2007.–El secretario general, Víctor Díez Tomé.

Página 3312 Martes, 13 de marzo de 2007 BOC - Número 51

TitularPolígono Parcela 

SUANCEST.M.: 

PROYECTO DE URBANIZACIÓN DE CALLES EN LA ZONA DE LA CONCHA.

FINCA Domicilio Uso de la
zona afectada

Superficie
Expropiada

Fecha de
Citación 

Hora de
Citación 

56981 11 27 m²001-0 Jardin30/03/2007 10:30 COMUNIDAD DE PROPIETARIOS PASEO
DE LA MARINA ESPAÑOLA 8

Paseo de La Marina Española, 8 
SUANCES 

56981 10 3 m²002-0 Jardin30/03/2007 10:00 COMUNIDAD DE PROPIETARIOS PASEO
DE LA MARINA ESPAÑOLA 1

Paseo de La Marina Española, 1 
39340 - SUANCES

56981 09 34 m²003-0 Jardin30/03/2007 11:00 COMUNIDAD DE PROPIETARIOS PASEO LA
MARINA ESPAÑOLA 3

Paseo de la Marina Española, 3 
39340 - SANTANDER

57974 09 33 m²004-0 Jardin30/03/2007 12:30 SERVICIOS HOSTELEROS MAR DE LA
CONCHA S.L.

C/ Salamanca, 3 
39330 - SUANCES

57964 02 18 m²005-0 Jardin30/03/2007 10:30 COMUNIDAD DE PROPIETARIOS PASEO
DE LA MARINA ESPAÑOLA 6

Paseo de La Marina Española, 6 
39340 - SUANCES

57964 01 187 m²006-0 Jardin30/03/2007 11:00 COMUNIDAD DE PROPIETAROS CALLE
VALLADOLID 4

C/ Valladolid, 4 
39340 - SUANCES

57964 07 132 m²007-0 Jardin30/03/2007 13:00 UGARTE MOLLEDA JOSE LUIS C/ Joaquin Cayón, 4 4ºD
39300 - TORRELAVEGA 

57966 01 74 m²008-0 Edificación y
jardín

30/03/2007 13:00 UGARTE CARRAL MARIA LUISA, CRESPO
ARGUELLES ANA, CRESPO ARGUELLES 
MARIA JESUS, CRESPO ARGUELLES 
PEDRO PABLO, CRESPO ARGUELLES RAUL

C/ Burgos, 2   39340 
- SUANCES 

56963 04 16 m²011-0 Jardin30/03/2007 11:30 DIRECCION GENERAL DEL PATRIMONIO
DEL ESTADO-MINISTERIO DE ECON

C/ Alcala, 5  28014
- MADRID

56963 03 16 m²012-0 Jardin30/03/2007 12:00 GARCIA PEDRAJO MARIA ABEL, SOSA 
ORTIZ RAMON

C/ Ceballos, 86
39340 - SUANCES

56963 02 18 m²013-0 Jardin30/03/2007 12:00 PEDRAJO FERNANDEZ ELISEO Plaza del Generalisimo, 3 1º
SUANCES 39340-CANTABRIA

56963 01 18 m²014-0 Jardin30/03/2007 12:30 SANTILLAN SANCHEZ RAFAEL,
FERNANDEZ HERRERA ELISA 

Bº Argumosa, 6, 2    39300 
- TORRELAVEGA 

55965 01 24 m²015-0 Jardin30/03/2007 11:30 CRIPAJE S.L. Avda Vicente Mortes, 4 4ºC
47014 - VALLADOLID

56977 04 14 m²016-0 Jardin30/03/2007 10:00 COMUNIDAD DE PROPIETARIOS CALLE
VALLADOLID 3

C/ Valladolid, 3 
39340 - SUANCES

07/3445

AYUNTAMIENTO DE LAREDO

Información pública del acuerdo de la obtención de terre-
nos definidos en el Plan Especial de la Puebla Vieja para
actuar sobre el entorno del Arco de San Marcial, expe-
diente número 158/2006.

«Por acuerdo de Pleno de 31 de enero de 2007 y reso-
lución resolutoria de alegación de la Alcaldía de 1 de
marzo de 2007, se acuerda la obtención de terrenos defi-
nidos en el Plan Especial de la Puebla Vieja para actuar
sobre el entorno del Arco de San Marcial, conforme a los
artículos 142 y 143 de la Ley de Cantabria 2/2001.
Obtenida conformidad para la adquisición por convenio de
las propiedades de don Juan Trueba Roldán y doña Mª
Soledad Hoyos Liaño y de don Juan Molinos Gordón y
don Ángel Mª Zuazo Gordón (Hdos. de don Ángel Zuazo
Salviejo), sin que se haya logrado acuerdo con la titular
restante, doña Amanda Remolina López. Ello no obstante,
tanto en los casos en que sobrevenidamente que no sea
factible la suscripción de tal convenio como en el caso en

que ello ha sido denegado por la afectada, se adquirirán
los terrenos por expropiación, conforme a la previsión del
artículo 45 de la Ley 11/98, de Patrimonio Cultural de
Cantabria, en relación con los artículos 9º y 15 de la Ley
de Expropiación Forzosa, a efectos de la declaración de
interés social de las adquisiciones de inmuebles en entor-
nos protegidos y todo ello en ejercicio de la facultad expro-
piatoria que el Municipio tiene reconocida.

Así pues, cuando proceda la prosecución del expe-
diente por expropiación, se realiza la presente información
pública, por plazo de veinte días, para que, mediante noti-
ficación personal y publicación en el BOC y en un diario
de difusión regional, puedan los interesados afectados for-
mular alegaciones sobre la procedencia de la ocupación o
sobre la disposición de los bienes y su estado material o
legal, aportando cuantos datos permitan la rectificación de
posibles errores, alcanzando la actuación a los siguientes
terrenos, lo cual tendrá la consideración de relación de
titulares, bienes y derechos afectados a los efectos que se
han señalado:



En la indicada sesión plenaria se acuerda asimismo la
solicitud de declaración de urgencia de la expropiación en
los supuestos en que así se haga exigible para la obten-
ción de los terrenos, conforme a lo previsto en el artículo
52 de la LEF y a delegar en el Sr. Alcalde Presidente la
elevación a definitiva de la relación de bienes y derechos
afectados, resolución en su caso de alegaciones, suscrip-
ción de demás acuerdos que sean precisos para materia-
lizar las adquisiciones que fuese preciso llevar a efecto
por la vía expropiatoria y suscripción de documentos de
índole administrativa, civil o fiscal que pudieran ser nece-
sarios para la adquisición de los terrenos.

Tal acuerdo resulta susceptible de recurso potestativo
de reposición por plazo de un mes desde su notificación,
el cual deberá ser resuelto y notificado en el plazo de un
mes desde su presentación, con posterior recurso ante la
jurisdicción contencioso-administrativa por plazo de dos
meses. En el caso de no desear presentar el indicado
recurso de reposición, podrá recurrirse directamente ante
la jurisdicción indicada en el plazo de dos meses desde la
notificación.»

Laredo, 1 de marzo de 2007.–El alcalde-presidente,
Santos Fernández Revolvo.
07/3407

6. SUBVENCIONES Y AYUDAS
CONSEJERÍA DE GANADERÍA, AGRICULTURA 

Y PESCA

Orden GAN/11/2007, de 28 de febrero, por la que se esta-
blecen las bases reguladoras y la convocatoria para el
año 2007 de las ayudas para la mejora de la producción y
comercialización de la miel.

En el Reglamento (CE) 797/2004, del Consejo, de 26 de
abril de 2004, relativo a las medidas destinadas a mejorar
las condiciones de producción y comercialización de los
productos de la apicultura, así como en el Reglamento
(CE) nº 917/2004, de la Comisión, se contempla la cofi-
nanciación comunitaria de las acciones previstas en el
Programa Nacional Anual de Medidas de Ayuda a la
Apicultura.

Dicho Programa Nacional Anual Español para el año
2007, elaborado por el Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentación y las Comunidades Autónomas en colabora-
ción con las Organizaciones representativas y las
Cooperativas del sector apícola, ha sido aprobado por la
Comisión Europea en la Decisión de 25 de agosto de
2004. La aplicación y coordinación de las acciones con-
templadas en el mencionado Programa Nacional vienen
reguladas por el Real Decreto 519/1999, de 26 de marzo,
por el que se regula el régimen de ayudas a la apicultura
en el marco de los programas nacionales anuales.

Teniendo en cuenta las disponibilidades presupuesta-
rias existentes, es preciso establecer, dentro del marco
legal determinado por las mencionadas disposiciones, las
medidas concretas que van a ser objeto de subvención en
el territorio de la Comunidad Autónoma de Cantabria así
como las condiciones para la concesión de las mismas.

Por lo tanto, y dentro del marco normativo básico esta-
blecido por el citado Real Decreto 519/1999, de 26 de

marzo, de conformidad con lo dispuesto en la Ley
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y
en la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de
Subvenciones de Cantabria y en uso de las competencias
que me confiere el artículo 33.f) de la Ley de Cantabria
6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Jurídico del
Gobierno y de la Administración de la Comunidad
Autónoma de Cantabria,

DISPONGO
Artículo 1.- Objeto y ámbito de actuaciones.
La presente Orden tiene por objeto establecer las bases

reguladoras y la convocatoria para el año 2007 de las ayu-
das para la mejora de la producción y comercialización de
la miel.

Artículo 2.- Beneficiarios.
1. Serán beneficiarios de las ayudas reguladas en la

presente Orden quienes cumplan los siguientes requisi-
tos:

a) Personas físicas o jurídicas titulares de explotaciones
apícolas inscritas con anterioridad al 1 de enero de 2006
en el Registro de Explotaciones Apícolas de la
Comunidad Autónoma de Cantabria.

b) Agrupaciones de apicultores, siempre y cuando
cuenten con personalidad jurídica propia y al menos el
51% de sus miembros cumpla las condiciones del párrafo
anterior.

2. No podrán ser beneficiarios de estas ayudas aquellos
solicitantes en quienes concurran algunas de las circuns-
tancias recogidas en los apartados 2 y 3, del artículo 13,
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones y 12.2 de la Ley de Cantabria 10/2006, de
17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

Artículo 3.- Actividades subvencionables y cuantía.
1. Serán subvencionables las siguientes actividades e

inversiones con los siguientes límites cuantitativos:
a) Ayudas orientadas a la asistencia técnica a los api-

cultores y a las agrupaciones de apicultores con el fin de
mejorar las condiciones de producción y de extracción de
la miel:

- Inversiones en medios de divulgación técnica y en cur-
sos de formación. El importe de la ayuda podrá alcanzar
el 90% de su coste.

b) Ayudas encaminadas a la lucha contra la varroasis y
mejora de las condiciones de tratamiento de las colme-
nas.

- Compra de productos autorizados para tratamientos
de enfermedades apícolas. Podrá subvencionarse hasta
el 70% de su coste.

- Compra de material apícola que suponga una mejora
en el desarrollo del programa sanitario (compra de lámi-
nas de cera y sustitución de colmenas). Podrá subvencio-
narse hasta el 70% de su coste. El número de colmenas a
sustituir, no podrá superar el 20% del censo de colmenas
que consten en el Registro de Explotaciones Apícolas,
con las láminas de cera correspondientes.

- En los casos de sustitución de colmenas se exigirá un
certificado del Servicio de Producción Animal acreditando
la destrucción de las colmenas que van a ser sustituidas.

c) Ayudas destinadas a la racionalización de la trashu-
mancia:

- Identificación de colmenas y cuadros. Podrá subven-
cionarse hasta el 70% de su coste, con un máximo de 3
euros por colmena.

- Inversiones en adquisición de medios de transporte y
manejo de colmenas, incluyendo remolques y carretillas,
mallas de cobertura, sistemas móviles de extracción de la
miel, así como otros equipos y útiles necesarios en la tras-
humancia. Se podrán subvencionar hasta el 50% de su
coste.

- Contratación de seguros de responsabilidad civil para
las colmenas. Se podrá subvencionar hasta el 50% de su
coste.

BOC - Número 51 Martes, 13 de marzo de 2007 Página 3313


